Pero la primera frase de Porro es aún más desconcertante: ¿cómo puede identificar la *lex necessitatis vel contingentiae* del texto con eso que él llama *lex necessaria*? Sin ninguna duda, se refiere con ella a la voluntad divina, la cual proporcionaría necesidad a todas las cosas: “Tomás va más allá de Aristóteles, hablando expresamente de una *lex necessitatis vel contingentiae* o bien de un *ordo necessitatis vel contingentiae*, esto es, de una *lex necessaria* que [...] abraza todos los efectos”⁶⁶. Pero esta interpretación se aleja de las palabras del Aquinate. La frase en la que habla de leyes (no sólo de una ley que establecería la necesidad sino también de otra que regiría la contingencia)

64 *Sic ergo patet, quod cum de divina providentia loquimur, non est dicendum solum, hoc est provisum a Deo ut sit, sed hoc est provisum a Deo, ut contingenter sit, vel ut necessario sit. Unde non sequitur secundum rationem Aristotelis hic inductam, quod ex quo divina providentia est posita, quod omnes effectus sint necessarii; sed necessarium est effectus esse contingenter, vel de necessitate. Quod quidem est singulare in hac causa, scilicet in divina providentia. Reliquae enim causae non constituunt legem necessitatis vel contingentiae, sed constituta a superiori causa utuntur. Unde causalitati cuiuslibet alterius causae subditur solum quod eius effectus sit. Quod autem sit necessario vel contingenter, dependet ex causa altiori, quae est causa entis in quantum est ens; a qua ordo necessitatis et contingentiae in rebus provenit (In Metaph., VI, l. 3, §1222).*

65 “Anche ciò che è contingente, in definitiva, è sottoposto a questa *lex necessaria*: pertanto esso è contingente solo in senso relativo – rispetto cioè alle cause prossime – ma non in senso assoluto, perché nulla è indeterminato o accidentale rispetto alla provvidenza” (PORRO, “*Lex necessitatis vel contingentiae*”, 434).

66 “Tommaso si spinge in realtà oltre Aristotele, parlando espressamente in proposito di *lex necessitatis vel contingentiae* o *ordo necessitatis vel contingentiae*, dunque di una *lex necessaria* che [...] investe tutti gli effetti” (Ibid.). De nuevo hace mención de esa *lex necessaria* —ajena al texto de Tomás— en PORRO, *Thomas Aquinas*, 336.

no la aplica en modo alguno a la voluntad divina sino más bien a los distintos órdenes de causalidad que Dios ha establecido en el mundo. El sentido del genial pasaje es muy diferente y fue puntualmente interpretado por Goris, quien supo advertir que la causalidad divina no puede ser entendida por nosotros sino por analogía, porque se fundamenta en el específico modo de causar propio del creador⁶⁷.